25/01/2022 10:36 OfícioDigital

10.18.10.75/apps/oficiodigital/visualizadocs.asp?Id=456524&tp=r&reme=40&dest=818&status=&nocache=0.061757797329553776 1/1

Macaé, 25 de janeiro de 2022

Ofício Digital Nº: 10762/2022

Destino: Relações Legislativas

Assunto: RE: Requerimento 532/2021 Vereador Nilton Cesar

Em resposta ao documento nº: 15531/2021

Prezado Secretário,

Agradecemos o Requerimento do Vereador Nilton Cesar, solicitando informações sobre a realidade do
atendimento a pessoas com deficiência (PCD´s) na área da saúde e se há previsibilidade de
implementar um Centro Especializado de Atendimento a Pessoas com Deficiência, que possa reunir em
um único local, todos os atendimentos necessários à Pessoa com deficiência. Informamos que o
atendimento a Pessoa com Deficiência ocorro em todas as unidades da rede de saúde e o planejamento
prevê acessibilidade à PCD incluindo adequação do espaço físico e mudança de imóvel para melhor
atender essa população. Não há previsão orçamentária para construção de unidade que vise a
centralização dos atendimentos, uma vez que não é o recomendado pelo Ministério da Saúde, tendo em
vista que segundo este o ideal é a descentralização dos serviços para facilitar o acesso dos usuários. No
caso do atendimento especializado ao PCD a rede dispõe do Centro de Reabilitação Sid Carvalho, o
serviço de Ortese e Protese e o Centro de especialidades Municipal Dona Alba e Casa da Criança. Estas
unidades são espaços com acessibilidade ao PCD e concentra grande parte da rede de atendimento
especializado a população.

Atenciosamente,

LICIANE FURTADO CARDOSO
Secretária Municipal de Saúde

(Documento assinado eletronicamente)

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

Secretaria Municipal de Saúde